日医発第 924 号（地 411）

令和２年１２月１１日

都道府県医師会長  殿

公益社団法人 日本医師会長

中 川 俊 男

「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック 2021 年版」

の送付について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、一般財団法人医療関連サービス振興会において、「医療関連サービスマーク

認定事業者・施設データブック 2021 年版」が作成されました。

本データブックは、同振興会が、医療関連サービスの提供と普及を図るため、医

療関連サービスマークを認定した事業者および施設の情報、参考法令等を一冊にま

とめたものです。貴会用に１部、郡市区医師会（大学医師会等も含む）に１部を直

送しております。

また、その他同封物といたしましては、「医療関連サービスＮＡＶＩ」のパンフレ

ットを併せて貴会宛にお送りいたします。

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただきますとともに、

貴会管下関係医療機関への周知方につき、ご高配賜りますようよろしくお願い申し

上げます。

追って、同振興会では、医療関連サービスマーク制度の認知度向上のため、ご希

望の会員には本データブックを無償で配布する取組を行っております。当職より郡

市区医師会長宛の文書にも、その案内状を同封しておりますことを申し添えます。

郡市区医師会御中

「医療関連サービスマーク認定事業者

貴会会員医師への無償贈呈について

拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当会業務運営にっきましては、日頃より格別のご高配を賜り有難く厚く御礼申し上げま
す。

さて、当会では、毎年1回、認定事業者・施設をまとめた「医療関連サービスマーク認
定事業者・施設データブック(以下「データブック」という)」を発刊しておりますが、
このたび令和2年10月現在の認定状況を、データブック2021年版として発刊致しま
した。

貴会には1冊無償で贈呈させていただきますが、貴会会員の先生方で、ご希望の方にも
無償で贈呈させていただきます。

無償贈呈の取組みにご協力いただける場合は誠にお手数ですが、添付の医師会員様宛の
ご案内書および請求書を会員の先生方に配付していただきますようお願い申し上げます。

追加の部数が必要な場合は、下記までFAXにて「貴医師会名とご担当者名、追加邦数
『データブック無償贈呈案内書の追加を0部希望』とご記入の上、ご連絡ください。

これからも医療関連サービスマーク制度の概要や認定事業者情報、参老法令等を掲載し
たデータブックをご活用いただきますようよろしくお願い申し上げます。

令和2年12月

一般財団法人医療関連サービス振興会

事務局長大島宏一

施設データブック 2021年版」の

一般財団法人医療関連サービス振興会
事務局データブック担当:岸井
TEL 03-3238-1863

FAX 03-3238-1865

ホームページ htゆS://ikss. nev
医療関連サービスNAVI

http ://WWW.Ⅲedos-navi. or. jp/

敬具

医療閲連サービスマーク認定事業者・施設〒ータフック無償贈呈のご案内

当会では、医療関連サービスマークの認定を受けた事業者・施設を、医療関係団体や病院等にご紹介

するために、年1回、「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック」を発刊しております。

このたび、2021年版のデータブックを発刊いたしましたので、ご希望の先生方に、無償で贈呈させて

いただきます。

ご希望の方は、別紙「データブック2021年版請求書」に必要事項をご記入の上、FAXにて当会まで

お申込み下さい。

<データブックの概要>

1.医療関連サービスマーク制度の概要

医療関連サービスの外部委託に対する法的規制、サービスマーク制度について解説してぃます。

2.医療関連サービスマーク認定事業者・施設一覧(業種別・都道府県別)

衛生検査所、院外滅菌消毒、院内滅菌消毒、患者等給食、患者搬送、在宅酸素、医療機器の保守点検、

医療用ガス、寝具類洗濯、院内清掃の10業種にっいて、認定事業者・施設の一覧を掲載しています。

3.医療法、医療法施行令、医療法施行規則等、参考法令

医療機関が一定の業務を外部に委託する場合の根拠となる法律等の抄録を掲載しています。

以上、1~3の3部構成となっております。

一般財団法人医療関連サービス振興会

企画部データブック担当行

FAX 03-3238-1865

データブック2021年版請求書

データブック2021を、1冊(※複数ご希望の場合は、冊)送付して下さい

所属医師会名

医療機関名

お申込者氏名

令和

郵便番号

年

住所

月

TEL

日

FAX

E-mail

医師会

都・道・府・県〒

送
付
先

医,機のアウトソーシンクを寺える際のナビゲーター

...

W
医療関連サービスNAVI

ーご案内一
医療関連サーピスマーク取得や業界団体基準をクリアしている良質で信頼できる

事業者情報をご提供します。閲覧は無料です。

http://VVVVW.medos・navi.or.jp

膨ま
者情豊検素サイト

サーピスNAVI委託事業者を
一覧で検索!

医療機関の

アウトソーシング事業者を、

一覧で検索できます。

安心と信頼の
事業者が一同IE!

一定の品質管理基準を満た

している質の良い事業者に

ご登録いただいています。

*医療関連サービスマーク取得
*1S0取得
*第三者評価基準クリア
*業界団体基準クリア 等

般財団法人医療関連サービス振興会企画部 NAⅥ担当
〒102-0073 東京都千代田区九段北1丁目11番11号第2フナトビル3F

TE[:03-3238-1863 FAX:03-3238-1865 【E・Ma川info@medos・navi.or.jp

邑師■●,^ユ^■豊鼻*盛^尋●高降巨M個に乱1τ 1貞0 血0卑'み^゛0吐リ:゛,

医闘連サーピスマーク取仰や

翼"血体"準老クリアしている、良貿で伍寂できる

医摂伺迎サーピス類岩惰報老こ提供し宗す.

金昆●

^■口隻帽サーピス
^.尋智
易叉●
馳臭゛
署■'●葛膨
邑■弓吐豊W
蛇尻●哩出

王雫聾週サー亡ユ事鳳魯力司蛭き一買C^症匿李軍

モ0冒^がら0耽一う二ーズに暑づ、゛事巨,竃雫"ーき畢冒

王●艶●サーごユマーウ零黒 1Im此0らり一叉厘"三尋呈翌コとサー

叉事里暫一昂阜一冨Φ云曽曾唾聾,毛週弐一色'亡き0吐て夏重オ毛ι

仕畢島竜重ワ1,1享し乍

●巨,'宝樹
包痩降力暴噛殴●電軍●,゛
響電噛劇轟弓゛,W
里雫顎興瞬昌哩

医療法第15条の3では、医療機関が医師等の診療などに著しい影響を与える一定の業務を外部に委託する時は、
「厚生労働省令で定める基準に適合するものに委託しなけれぱならない」と規定しています。

当振興会では、良質な医療関連サービスの提供に必要な要件を「認定基準」として定め、この基準を充たす
サービスに対して認定する制度が「医療関連サービスマーク制度」です。

院内業務支援サービス
・滅菌消毒(院内・院外)
・寝具類洗濯

・患者等給食

・院内清掃
・検体検査

硬"畔ヨ電哩^

Wほ空雫竪量サーピュマーウ司貫の司吐克

症電匿■亜■サーピユ

を宅口量畢蛤署里旨寄貞悼轡
,冒^轡

在宅医療支援サービス
・在宅酸素供給装置保守点検
・患者搬送

^^
竺哩聾煮サーピ叉,-0竜宝

Erよ1"の茎,

'ーズで検索!

*業種

*サービス展開地域
*適合基準

*事業者名

などから検索可能。

お問い合せ先

^き゛0赴6●^"..、^●『司,^^

冒^^4^、、

医療関連サーヒス

マーク制度とは?

豊富な業種を掲載

ニ^ーー戸岸一0"曳老A巨星"週サーピユ"0●が軍冨して工肇T

・医療用ガス供給設備保守点検
・医療機器保守点検

・医療廃棄物処理
・医療事務

・院内物品管理(SPD)

早

詳細アータの把握か
スムーズに!

企業の概要が詳細に
把握できます。

NAV1から企業ホーム

ページへもアクセス可能。

^

叡
冨
幽

勧
盟
知

証
如
"
献

削

仙
謡

制
"
制
岐

血
和
噐
謡
0
島

-
W

一般財団法人医療関連サービス振興会

「第30回シンポジウム(30周年記念)」開催要領

2,開催主旨及び目的

世界的な大流行となっている新型コロナウィルス感染症は、再度感染が拡大する可

能性があり、長丁場での対応が予想されます。そのため、次なる波に備えて、「3密」の
回避等の基本的な感染症予防対策を継続するとともに、「新しい生活様式」への行動
変容が求められます。

また、今後の政策としては、感染が拡大する局面も見据え、これまでの取組みや経験

を踏まえ、検査体制、医療提供体制等の更なる強化を図ることが必要です。

本シンボジウムでは、今求められている「新しい生活様式」を支える医療のあり方を展

望するとともに、治療薬・ワクチン等の開発、財政面、法制度の整備に向けた課題、ま

た、医療関連サービス事業の役割について考察します。

「新しい生活様式」を支える医療のあり方と医療関連サービス事業の役割

3.日時

令和 3年2月5日(金) 1 3:00~ 1 6:30

4. 場

サントリーホール(ブルーローズ)

5.主催

一般財団法人医療関連サービス振興会

6.後援予定

厚生労働省、(公社)日本医師会、(公社)日本歯科医師会、(公財)医療機器センター、

(一社)シルバーサービス振興会、(公社)全国ビルメンテナンス協会、(公社)全日本

病院協会、(公社)日本医業経営コンサルタント協会、(一社)日本産業・医療ガス協会、

(公財)日本医療機能評価機構、(一社)日本医療法人協会、(一社)日本衛生検査所協会、

(公社)日本栄養士会、(公社)日本看護協会、(公社)日本精神科病院協会、(一社)日本

病院会、(一社)日本病院寝具協会、(一社)日本滅菌業協会、(公社)日本メディカル

給食協会、独立行政法人福祉医療機構

フ.参加対象

テー

会

1